
 

 

Megaprojekter kræver det helt store ingeniørkørekort 
Mange store offentlige infrastrukturprojekter kører af sporet. Derfor har Oxford University oprettet en masteruddannelse, der 

giver kursisterne redskaber til at styre verdens største og dyreste ingeniørprojekter. 
 

Også for danskere 

Bent Flyvbjerg betoner, at masteruddannelsen absolut også er 

relevant for ingeniører, der kommer fra et lille land som Danmark - 

især hvis de vil dygtiggøre sig inden for ledelse. 

 

»Ethvert land med megaprojekter har brug for de her kompetencer. I 

Danmark har vi lavet rigtig mange offentlige megaprojekter de 

seneste år, og i den private sektor har vi virksomheder som Maersk 

og Novo og andre globale virksomheder, som også kører 

megaprojekter. Så ja, Danmark har brug for folk med de her 

kvalifikationer,« slutter Bent Flyvbjerg.  

Storebæltsbroen ændrede alt 

Lad os først få slået fast, hvad den præcise definition på et 

megaprojekt egentlig er: 

 

»Det er et projekt, som koster mindst én milliard dollars, varer 

minimum fem år og har direkte indflydelse på mere end én million 

mennesker. Storebæltsbroen er det typiske eksempel - den var 

Danmark første offentlige megaprojekt,« lyder det fra Bent Flyvbjerg.

 

Oxfords svar på de ledelsesmæssige udfordringer, som 

megaprojekterne giver, er en toårig masteruddannelse i 

megaprojektstyring. Uddannelsen har kørt siden 2009, og tredje 

årgang - bestående af 43 kursister fordelt på 20 nationaliteter - har 

lige sat sig til rette bag pulten i september. Cirka en tredjedel af de 

studerende er ingeniører. 

 

Efter i alt otte moduler a fire-fem dage, masser af hjemmearbejde og 

en afsluttende afhandling på 10.000 ord vil den nye årgang af 

kursister efter planen kunne kalde sig certificerede 

megaprojektledere - projektledelsens svar på et pilotcertifikat til en 

jumbojet. Hvad det præcist er for nogle kompetencer, der kræves af 

megaprojektlederen, kan ses i boksen til højre.  

Vi bygger højere og højere, større og større, længere og længere. 

Hvad enten der er tale om skyskrabere, der skyder næsten én 

kilometer op i himlen, eller kilometerlange broer, der binder øer, 

lande eller sågar kontinenter sammen, er de såkaldte megaprojekter 

kommet for at blive. 

 

Men det går ikke så pokkers godt med projektledelsen alle steder. 

For på samme måde som man ikke sætter en bilist med kørekort til 

en personbil til at flyve en Boeing 747, kan man heller ikke uden 

videre sætte en almindelig projektleder til at lede et megaprojekt, 

understreger Bent Flyvbjerg, der er den akademiske leder af Oxford 

Universitys masteruddannelse i megaprojektstyring: 

 

»Megaprojekterne bliver flere og flere, og de bliver større og større. 

Derfor har vi ment, der var brug for en specifik efteruddannelse 

målrettet megaprojekter. Rigtig mange af disse projekter kører rigtig 

skidt, fordi folk ikke har erfaringerne, hverken praktisk eller 

teoretisk,« påpeger Bent Flyvbjerg, der før han blev ansat på Oxford 

var professor på Aalborg Universitet fra 1993 til 2009.  

Af Morten Lund, lørdag 22. okt 2011 kl. 15:00  
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